
Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
028/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
COMPLEMENTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA EM REDE TELEFÔNICA 
PRIMÁRIA DE 50 RAMAIS, E INSTALAÇÃO DE PONTOS DE RAMAIS 
DE UMA REDE SECUNDÁRIA, INCLUINDO O FORNECIMENTO 
DE TODO MATERIAL PARA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO, PARA 
ATENDER A DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AUDITORIA 
EM SERVIÇOS DE SAÚDE-DDASS DA SESPA.
DATA DA ABERTURA: 25/04/2016.
HORÁRIO: 14:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338
ELEMENTO DE DESPESAS: 339039
FONTE DE RECURSOS: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.brn ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 08 de abril de 2016.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 948544

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°.301/08.04.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO, 
matrícula n°.5917307-1, concedidas através da Portaria 
n°221/14.03.2016 para o mês de ABRIL/2016, referente ao 
exercício: 2015/2016, publicada no DOE N°. 33088/15.03.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.04.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO                                                  
Diretor de Gestão do Trabalho e educação na Saúde /

GAB/SESPA
Protocolo 948535

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 292/10.03.2016
NOME            : GABRIELA MARIA COIMBRA COELHO DE ASSIS
MATRICULA   : 54189312/1
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :24.02.2016  a 14.03.2016
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
33103/07.04.2016.
LAUDO MÉDICO Nº. 326/14.03.2016
NOME            :DENIZE NEGRÃO DE MIRANDA LIMA DA COSTA
MATRICULA   : 57194066/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :10.02.2016  a 13.02.2016
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
33103/07.04.2016.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 303 DE 08 DE ABRIL DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0685360155201610022315
7010170741;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HENRIQUE FERREIRA DA SILVA 
JUNIOR, Id. Funcional nº 5903315 / 1 ocupante do cargo 
de, ENFERMEIRO, lo tado no(a) 3º Centro Regional de Saúde - 
Castanhal - SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no 
período de 23 de Março de 2016 a 01 de Abril de 2016.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 005 DE 21 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MARCIA SERRAO DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 57206591 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no(a) Centro de Saúde - São Caetano de 
Odivelas - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Abril de 2016 a 30 de Abril de 2016, referente ao triênio 
20 de Outubro de 2011 a 19 de Outubro de 2014. 
PORTARIA Nº 006 DE 21 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor SABRINA DANIELY DOS SANTOS 
FRANÇA, Id. Funcional nº 57234809 / 1 ocupante do cargo de, 
ENFERMEIRO, lo tado no(a) Centro de Saúde - São Caetano de 
Odivelas - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Abril de 2016 a 30 de Abril de 2016, referente ao triênio 
13 de Janeiro de 2011 a 12 de Janeiro de 2014. 
PORTARIA Nº 033 DE 23 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor ELAINE AUGUSTA DOS SANTOS 
SOARES QUEIROZ, Id. Funcional nº 57191712 / 3 ocupante 
do cargo de, BIOMEDICO, lo tado no(a) Unidade de Referência 
Especializada - Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Abril de 2016 a 30 de Abril de 2016, 
referente ao triênio 16 de Julho de 2012 a 15 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 032 DE 23 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor SIMONE MARIA RIBEIRO 
MACHADO, Id. Funcional nº 5900736 / 1 ocupante do cargo de, 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) Unidade de Referência 
Especializada - Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Abril de 2016 a 30 de Abril de 2016, 
referente ao triênio 02 de Julho de 2012 a 01 de Julho de 20
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.04.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 948918

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 72 de 07/04/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: JOÃO GUILHERME DUARTE PEREIRA
Cargo do Servidor:  GUARDA DE ENDEMIAS
Matricula: 500597
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0349001878
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 450,00
Observação: COBRIR DESPESAS DURANTE ATIVIDADES 
DE MONITORAMENTO ENTOMOLÓGICO DAS ÁREAS 
SILENCIOSAS PARA ARBOVIROSES: DENGUE, ZIKA VIRUS 
E CHIKUNGUNIA NO MUNICÍPIO DE CHAVES.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 948894

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 73 de 07/04/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: PATRICIA DAS CHAGAS MOTA
Cargo do Servidor:  AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Matricula: 54191566-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278288
Fonte do Recurso: 0149001878
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 3.000,00
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 2.000,00
Observação: SUPRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 948924

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 234 de diárias de 08/04/2016
Objetivo:Conduzir os pacientes Manoel Tota , Delson Milton e 
José Teixeira, da vila Sto. Ant. do Prata a clínica São Lucas no 
Distrito de Icoaraci,p/ cirurgia de catarata.
Servidor:Jaime L. Gomes  motorista  mat:51673701
Origem:Ig. Açú/Belém  Período:12/04/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 948386

Port. Nº 235 de diárias de 08/04/2016
Objetivo:Conduzir os pacientes,Angelo Pereira, Deolinda Ribeiro 
e Militana Marinho, da vila Sto. Ant. do Prata a clínica São Lucas 
no Distrito de Icoaraci,p/ cirurgia de catarata.
Servidor:Jaime L. Gomes  motorista  mat:51673701
Origem:Ig. Açú/Belém  Período:19/04/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 948389

Port. Nº 236,237 e 238 de diárias de 08/04/2016
Objetivo:Realizar a distrib. De combustível nos subdistritos que 
pertencem a este 3º CRS.
servidor:Francisco D. Pantoja motorista  Mat: 0500996
Origem: Castanhal/Marapanim  Período:11/04/16
Castanhal/Maracanã  Período: 12/04/16
Castanhal/Mag. Barata  Período 13/04/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 948391

Port. Nº 239 de diárias de 08/04/2016
Objetivo:Participar do Curso de Especialização em Gestão de Vig. 
Sanitária.
servidor:Paulo Fernando P. Bastos médico veterinário. 
mat:106844
Origem: Castanhal/Belém  Período:13 a 15/04/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 948392

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 238 DE 05 DE ABRIL DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão e avaliação das ações de 
Leishmaniose Tegumentar Americana e Leishmaniose Viceral.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Cachoeira do Piriá e Viseu/PA
Nome do servidor (a): Raimundo Araujo Silva
Cargo: Guarda de Endemias
Matricula: 1097868
Data início: 11/04/2016
Data término: 15/04/2016
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 239 DE 05 DE ABRIL DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor da DVS/4ºCRS que 
irá realizar supervisão e avaliação das ações de Leishmaniose 
Tegumentar Americana e Leishmaniose Viceral.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Cachoeira do Piriá e Viseu/PA
Nome do servidor (a): José Dias do Rosário
Cargo: Motorista
Matricula: 0505002                                        
Data início: 11/04/2016
Data término: 15/04/2016
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 243 DE 05 DE ABRIL DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Capacitar técnicos dos municípios com apresentação 
de slide e entrega de folder e cartilhas dando enfoque aos 
instrumentos de monitoramento ao processo de vigilância e 
atenção à saúde as populações expostas a agrotóxicos.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Ourém, Santa Luzia do Pará e Cachoeira do Piriá/PA
Nome do servidor (a): José Maria Moura
Cargo: Guarda de Endemias
Matricula: 0502121
Data início: 18/04/2016
Data término: 20/04/2016
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 244 DE 05 DE ABRIL DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Capacitar técnicos dos municípios com apresentação 
de slide e entrega de folder e cartilhas dando enfoque aos 
instrumentos de monitoramento ao processo de vigilância e 


